25

30 τάχα γὰρ καὶ ἕκαστος τῶν συσταυρουμένων Χριστῷ ἀπεκδέεται πᾶς

»vivo autem non iam ego, vivit autem in me Christus«. quod enim dicit »vivo non iam ego« vox est denegantis seipsum et quasi qui deposuit suam vitam, suscepit autem Christum in se, ut ipse vivat in eo quasi iustitia, quasi sapientia, quasi sanctificatio, quasi pax nostra, quasi virtus dei, in eo operans omnia haec. adhuc autem vide et hoc, quod cum multi essent modi mortis, »in ligno« suspensus crucifixus est filius dei, ut omnes qui moriuntur peccato, non alio modo moriantur ei nisi secundum crucem; ut dicere possint: »Christo confixus sum«, item: »mihi autem absit gloriari nisi in cruce domini nostri Iesu Christi. per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo«. quamvis ergo videatur se abstinere aliquis a peccato et sit mortuus quantum ad peccatum, tamen nisi in crucem Christi crediderit et in fide eius qui crucifixus est abstinuerit se a peccato, non potest dicere: »ego autem Christo confixus sum«.

forsitan autem et unusquisque eorum, qui cum Christo cruci-

6 Vgl. I. Kor. 1, 30 — 7 Vgl. Eph. 2, 14 — 8 Vgl. I. Kor. 1, 24 — 9—127, 4 Vgl. B (Matthaei) I. 142, 15—23 An. — 11 Vgl. Gal. 3, 13 — 14 Vgl. Röm. 6, 2 — 16f Gal. 2, 19 — 17 Gal. 6, 14 — 30 Vgl. Gal. 2, 19 — 31f Kol. 2, 15

9 ἐν ἑαυτῷ M 19 20 <ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ> Kl, vgl. lat. 30 γὰρ] δὲ Koc, vgl. lat.

1. 3 iam non L 2 autem] vero L 7 eo μ eum x 17. 29 crucifixus L 18 mihi autem absit L mihi absit G ~ B Pasch 25 xpi < G<sup>a</sup> dñi B

ἀρχὰς καὶ τὰς ἐξουσίας καὶ δειγματίζει αὐτάς καὶ θριαμβεύει ἐν τῷ ξύλῳ, μᾶλλον δὲ Χριστός ἐν αὐτοῖς ταῦτα ποιεῖ.

5

26. Ὁς γὰρ ἂν θέλῃ τὴν ψυχὴν αὐτοῦ σῶσαι, ἀπολέσει αὐτήν.

10

15 Ἀμφιβόλος ἢ πρῶτη λέξις· ἔστι γὰρ ἀπ' αὐτῆς καθ' ἓνα μὲν τῶν ταῦτα νοῆσαι· εἴ τις ὡς φιλόζωος καὶ οἰόμενος τὴν ἐνεστηκῆσαν εἶναι ζωὴν ἀγαθόν, περιέπει τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν  
20 πρὸς τὸ ἐν σαρκὶ ζῆν. φοβούμενος ἀποθανεῖν ὡς διὰ τούτου τοῦ θανάτου ἀπολέσῃ αὐτήν, οὗτος ἐν αὐτῷ τῷ θέλει τὸν τῶν ταῦτων σώζειν τὴν ψυχὴν ἑαυτοῦ ἀπολέσει αὐ-  
25 τήν, ἔξω ποιῶν αὐτὴν τῶν ὄρων τῆς μακαριότητος. εἰ δέ τις καταφρονῶν τοῦ ἐνεστηκότος ζῆν διὰ τὸν ἑμὸν λόγον πείσαντα περὶ αἰωνίου ζωῆς | μέγρι θανάτου ἀγωνίζεσθαι ὑπὲρ  
30 ἀληθείας, ἀπόλλεσι τὴν ἑαυτοῦ ψυχὴν \*\*\* παραδιδούς αὐτήν ὑπὲρ

figuntur, exiit se principatus et potestates et traducit eas et triumphat eas in ligno; magis autem Christus in eo haec omnia facit.

26. Qui enim voluerit salvam facere animam suam, perdet illam; qui autem perdidit animam suam propter me, inveniet eam, quid autem proficit homo, si totum mandum hincetur, et animae suae detrimentum faciat? aut quam commutationem dabit homo pro anima sua?

Dupliciter possumus intellegere hoc verbum; primum hoc modo: si quis amator vitae praesentis et putans hanc vitam praesentem esse optimam, parcat animae suae \*\*\* timens mori et putans animam suam per hanc mortem perire, iste volens hoc modo *salvare animam suam perdet illam*, alienam faciens eam a vita aeterna. si quis autem contemnens vitam praesentem propter Christi verbum et confidens de vita aeterna usque ad mortem pro veritate certaverit, 545 *perdet quidem animam suam* (quantum ad vitam praesentem) tradens eam pro pietate in mor-

17—128. 4 Vgl. C<sup>ue</sup> Nr. 24 Or. — 17 128. 13 Vgl. B (Matthaei) I, 144, 15—145, 2 An.

3 ὁ γς? M 7 αὐτοῦ verklext M 21 <τοῦτον> Diehl, vgl. lat. 22 οὕτως H 31 \*\*\* Diehl Kl Koe, vgl. lat.

1 2 exiit . . . traducit μ exiit . . . traducet x 6f animam suam salvam facere B 10 homini G<sup>r</sup>. 12f dabit homo commutationem L 15 intelligere possumus B 19 optimam] + vitae B 20 \*\*\* Diehl, vgl. gr.

εἰσεβείας τῷ κοινότερον ὀνομαζο-  
 μένῳ θανάτῳ. οὗτος, ὡς δι' ἐμὲ ἀπο-  
 λέσας τὴν ψυχὴν, σώσει αὐτὴν  
 5 καὶ μᾶλλον καὶ περιποιήσεται \*\*\*. καὶ  
 καθ' ἕτερον δὲ τρόπον οὕτως ἂν ἐκδε-  
 χοίμεθα τὸ ζῆτόν· εἴ τις νοήσας, ὅτι  
 ποτέ ἐστιν ἡ σωτηρία, βούλεται κο-  
 μίσασθαι τὴν σωτηρίαν τῆς ἑαυτοῦ  
 ψυχῆς, οὗτος ἀποταξάμενος τούτῳ  
 10 τῷ βίῳ καὶ ἀρηγιάμενος αὐτὸν καὶ  
 ἄρας τὸν σταυρὸν αὐτοῦ καὶ  
 ἀκολουθῶν μοι ἀπολλύτω τῷ κό-  
 σμῳ τὴν ψυχὴν ἑαυτοῦ· ἐμοῦ  
 γὰρ ἔνεκεν καὶ πάσης μου τῆς δι-  
 15 δασκαλίας ἀπολλὺς αὐτὴν, τέλος τῆς δι-  
 ταιούτης ἀπωλείας \*\*\* κομίσεται τὴν  
 σωτηρίαν.

20

25

30

35

tem, quae abusive dicitur mors,  
 iste quoniam propter Christum  
 perdidit *animam suam*, magis *eam*  
 faciet salvam in vita aeterna. alio  
 autem modo sic intellegimus tex-  
 tum: si quis intellegit quae est  
 vera salus, et acquirere vult eam  
 salutem animae suae, iste abren-  
 nuntians hanc vitam et denegans  
 se ipsum et *tollens crucem suam*  
*et sequens Christum*, perdit quan-  
 tum ad voluntates carnales *ani-*  
*nam suam* propter Christum et  
 propter omnem doctrinam eius.  
 et perdens *animam suam* hoc  
 modo salvat *eam* per opera pie-  
 tatis.

denique quasi ad superiora red-  
 dens rationem sic adiecit: *qui enim*  
*voluerit salvam facere animam su-*  
*am, perdet illam.* dicendo *qui*  
*enim voluerit* praecedentem et  
 sequentem unum sensum esse  
 ostendit. si ergo quod superius  
 dixit: *abneget semetipsum et tol-*  
*lat crucem suam, et sequatur me,*  
 de morte sola dixit, et hoc quod  
 dicit: *qui voluerit salvam facere*  
*animam suam, perdet illam,* con-  
 sequenter de sola morte dictum  
 intellegere debemus. si autem  
 abnegare et tollere crucem non  
 solum est mori pro Christo, sed  
 carnalem conversationem reicere,  
 sine dubio et perdere animam non  
 solum mori est, sed etiam depo-  
 nere voluntates carnales.